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Abstrakt

Cílem této práce je vymezení konceptu napětí v literatuře. Argumentace zde použitá

vychází především z několika literárních teorií, jejichž vybrané části relevantní pro probírané

téma jsou v práci použity. Napětí je nahlíženo ze dvou základních hledisek; své časovosti,

spojené především s anticipací, a míry informovanosti čtenáře. Oba aspekty napětí jsou

podmíněny schematičností literárního textu a odvíjejí se i od specifického poměru dvou

časových rovin literárního díla, fabule a syžetu. Časovost napětí a informovanost čtenáře

jsou ukázány ve vzájemně propojeném vztahu; očekávání vzniká na základě určité informace,

zároveň si však vytváří spekulace o podobě jiné informace. Doba trvání a ukončení napětí je

spojeno s anticipací; v některých případech pak napětí nemusí být ukončeno vůbec.

Klíčová slova

napětí, literatura, anticipace, informovanost čtenáře
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Abstract

The main object of this Bachelor thesis is definition of suspense in literature. The

arguments used are based mainly on a several literary theories; their selected parts, which

are considered relevant to the discussed topic, are used. Suspense is described from two

main points of view; its temporality, connected especially with anticipation, and the amount

of reader’s information given by the text. Both aspects of suspense are conditional on the

schematic character of the literary artwork and are also dependent on the specific relation

between two levels of temporality, the plot and the subject. The temporality of suspense

and the level of information given to the reader through the text are connected.

Anticipation is based on a certain information, simultaneously creates a speculation about

the content of another information. The duration and ending of suspense is connected with

anticipation; sometimes the suspense is never ended.

Keywords

suspense, literature, anticipation, amount of informations given to the reader
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Úvod

Hlavním tématem této práce je vymezení konceptu napětí v literatuře. Na základě

několika tezí převážně literárních teoretiků jsem se pokusila postihnout, jakými prostředky

literární text v recipientovi vyvolává napětí. Cílem práce je určení podmínek, za nichž je

napětí v literatuře konstituováno. Pojetí problematiky napětí zde tedy přesahuje hranice

narativního hlediska a zahrnuje i hledisko recepční. Domnívám se, že mnou zvolený postup je

oprávněný vzhledem k charakteru probíraného tématu i koncepci literárního díla využité

v této práci.

Napětí ve své práci míním jako určitou responsi čtenáře vyvolanou při procesu čtení

specifickými postupy a prvky použitými v literárním textu. Aktualizací potenciálu napětí

v literárním díle může dojít k vyvolání stavu napětí u čtenáře. Zaměřila jsem se především na

dva základní aspekty napětí, a to na jeho časovost a souvislost s mírou informovanosti

čtenáře. Z hlediska temporality je pak napětí spojeno především s anticipační činností

čtenáře. Oba aspekty napětí jsou spolu propojeny; očekávání čtenáře vzniká a proměňuje se

na základě informací obsažených ve čteném literárním textu a zároveň vytváří spekulace o

podobě informací dosud nepřečtených a textem neposkytnutých. Na základě již přečteného

si recipient formuje očekávání o dalším pokračování děje a v tomto procesu může být

založeno napětí.

Z tohoto hlediska je proto napětí do jisté míry přítomno prakticky u všech literárních

děl. Aspekty literárního textu, které jsou pro vznik napětí stěžejní a o kterých tato práce

pojednává, jsou součástí literárních textů jako takových. Ne vždy tedy přítomnost těchto

prvků a narativních postupů vyvolá napětí a nemá ani úmysl a potenciál jej vyvolávat. Tyto

určité vlastnosti literárního textu a vyprávění jsou však ve svých specifických podobách

podmínkou existence napětí.

Literární teorie, z nichž jsem ve své práci vycházela, se ve většině případů zabývají

problematikou literatury a literárního díla obecně, ať už jeho recepce nebo charakteristikami

vyprávění. Mnou použité teze jsou proto jistým zúžením a zjednodušením koncepcí
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představených jednotlivými autory. Využívala jsem pouze ty části, které se mi jevily jako

relevantní pro zde probírané téma.

Napětí není spojeno jen s negativní emocionální odezvou čtenáře, jako je na příklad

strach nebo úzkost. Napětí může naopak souviset i s pozitivními pocity, na příklad s nadějí.

Nemyslím si také, že by napětí bylo spojeno pouze s určitými žánry, pro něž je ovšem

považováno za typické, jako je na příklad detektivka, horor nebo thriller. Napětí v různých

stupních intenzity můžeme nalézt u mnoha literárních děl s různou tematikou i s různou

podobou vyprávění. V některých případech může napětí vzniknout i v literárních dílech

s milostnou zápletkou, ve kterých jisté komplikace způsobují nejistotu ohledně šťastného

konce.

Vzhledem ke způsobu své argumentace jsem se nejprve zabývala literárním dílem

obecně, a to s ohledem na ty jeho vlastnosti, které s problematikou napětí přímo souvisí.

Následně jsem se soustředila na dva hlavní body definující napětí, tedy časovost napětí,

zejména ve spojitosti s očekáváním recipienta, a míru informovanosti čtenáře, resp.

množství informací poskytnutých literárním textem čtenáři. Dále jsem se stručně zabývala i

trváním napětí a jeho ukončením, které však v některých případech nemusí nikdy nastat. Na

závěr jsem uvedla souhrn všech získaných poznatků objasňujících podstatu napětí

v literatuře a shrnutí tohoto konceptu napětí, jak jsem jej na základě prostudovaných

materiálů dovodila.

Vycházela jsem z několika literárních teorií, především z teorie Tzvetana Todorova,

Romana Ingardena, Wolfganga Isera a Hanse R. Jauße. Pracovala jsem s terminologií

zavedenou ruskými formalisty, tj. odlišením fabule a syžetu, a s terminologií Shlomith

Rimmon-Kenanové rozlišující příběh, vyprávění a text.
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1. Pojetí literárního díla

1.1. Schematičnost literárního díla

Pro pojetí napětí je podle mého názoru potřebné porozumění literárnímu dílu jako

takovému. A to především z toho důvodu, že některé z jeho esenciálních charakteristik jsou

pro vznik napětí stěžejní. Předkládám proto stručný přehled několika vlastností literárního

textu, které s koncepcí napětí souvisí. Nepřejala jsem přitom jednu konkrétní teorii, ale

spojila jsem několik bodů z prací více teoretiků.

Literární dílo pojímám jako schematický objekt s místy nedourčenosti1, který je

v procesu čtení konkretizován svým recipientem.2 Konkretizace literárního díla je také

schematická, ale v menší míře než dílo samo.3 Nedourčenost literárního díla znamená, že

fiktivní svět, který literární dílo vytváří, nedosahuje přesnosti a určitelnosti reálného světa.

V literárním díle se nacházejí mezery, které v textu nejsou nikdy vyplněny. Roman Ingarden

specifickou podstatu literárního díla4 popisuje následně:

„Umělecké dílo bylo totiž od počátku pojímáno jako čistě intencionální výtvor tvůrčích aktů

umělce a zároveň bylo jako schematický výtvor s některými potenciálními prvky protikladem

jeho ‚konkretizací‘, jako výtvor, jenž ke svému vzniku potřeboval autora, z druhé strany pak

re-kreativní (recepční) prožitky čtenáře nebo pozorovatele (diváka).“5

Ke své plné realizaci tedy literární text vyžaduje aktivní činnost recipienta při procesu

čtení. Tato činnost je kreativní, především ve vztahu k mezerám v textu, je však do značné

míry textem řízena a podněcována. Literární text je tedy čtenáři „dán“6 a z něj vychází jeho

1
INGARDEN, Roman. O poznávání literárního díla. 1. vydání. Přeložila Hana JECHOVÁ. Praha: Československý

spisovatel, 1967. Dílna, sv. 30. Str. 45.
2
Tamtéž.

3
Tamtéž.

4
Roman Ingarden se zde ve skutečnosti nezabývá pouze literárními díly, ale uměleckými díly obecně. Srov.

INGARDEN Roman. Fenomenologická estetika. In ZUSKA V., ed. Umění, krása, šeredno. Texty z estetiky 20.
století. 1. vydání. Přeložil Jan ROUBAL. Univerzita Karlova v Praze: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0540-6.
5
Tamtéž. Str. 229.

6
TODOROV, Tzvetan. Poetika prózy. 1. vydání. Přeložili Jiří PELÁN a Libuše VALENTOVÁ. Praha: Triáda, 2000.

Paprsek, sv. 3. ISBN 80-86-138-27-5. Str. 41.
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konstrukce, přesněji řečeno rekonstrukce obsahu textu. „Spolutvůrčím“7 úsilím recipienta

dojde ke „znovuvytvoření“8 literárního díla. To znamená, že čtenář, vzhledem ke své


[…]


vyprávění čtenáři neposkytne potřebná vysvětlení a informace vedoucí k uzavření dílčích

částí nebo celého děje, napětí přetrvá i po dočtení literárního díla. V obou případech je

napětí spojeno s anticipací.
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Závěr

Napětí v literatuře se ukázalo být podmíněno především dvěma faktory; anticipační

činností recipienta a mírou informovanosti recipienta. Oba dva aspekty napětí vychází ze

schematičnosti literárního díla, nedeterminovanost literárního textu je proto pro vznik

napětí důležitá. Místa nedourčenosti umístěná ve specifických částech literárního textu

vyvolávají ve čtenáři potřebu vytvoření očekávání.

Obě hlediska, očekávání i informovanost čtenáře, spolu souvisí; očekávání čtenáře se

odvíjí od informací poskytnutých textem. Trvání napětí je podmíněno anticipací, tj.

v okamžiku, kdy text čtenáři potřebnou informaci poskytne, není nutné si o její podobě

nadále vytvářet hypotézy. Mizí prostor k pochybám a nejistotě ohledně správné varianty

řešení a tím mizí stav napětí, touto nejistotou a pochybami vyvolaný.

Ačkoliv se oba mnou uvedené prvky týkají čtenáře, anticipace i informovanost

recipienta jsou důsledky podoby literárního textu. Response recipienta je ovlivněna

literárním textem; je to literární text, který čtenáře vede k vytvoření anticipace a je to

literární text, který čtenáři poskytuje určité informace nebo je naopak zamlčuje. Napětí proto

vyvstává jako určitá reakce čtenáře na specifické narativní postupy a prvky v textu. Vzniká

aktualizací potenciálu napětí v literárním textu při procesu četby.

Z důvodu vzájemného postavení recipienta a literárního díla, přesněji řečeno,

recipienta a napětí v literárním díle, postup mojí práce překročil hledisko narativní analýzy.

Napětí vzniká na základě určité úvodní události nebo informace, která ve čtenáři

vyvolá emocionální odezvu. Zároveň vznikne potřeba recipienta vytvořit si očekávání o

dalším průběhu a vyústění vyprávění.

Čtenářské očekávání provázené napětím může být orientováno jak do minulosti, tak

do budoucnosti z hlediska fabulační roviny literárního textu. V syžetové linii očekávání

směřuje vždy dopředu, čtenář může ale očekávat vysvětlení nebo událost, která v již

přečteném chyběla, tedy čekat na vyplnění dříve vzniklé mezery. V chronologickém

uspořádání událostí by toto vyplnění bylo umístěno zpětně, směrem dozadu. I když ale

v příběhu je postrádaná informace později doplněna do minulosti, ve vyprávění ji čtenář
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očekává až v následujícím ději. Důvodem pro vznik napětí proto může být anticipace

zaměřená do minulosti i anticipace zaměřená do budoucnosti.

Podoba anticipace recipienta se odvíjí od množství informací poskytnutých textem.

Pro vznik napětí může mít čtenář informační náskok ve srovnání s postavou nebo postavami

nebo jejich informovanost může být vyrovnaná a další možností je nedostatečná

informovanost čtenáře, kterou může nebo nemusí sdílet s postavou nebo postavami.

V informačním náskoku se může ocitnout i postava nebo postavy. Pozice čtenáře vůči všem

postavám se může proměňovat v průběhu jednoho literárního díla a ke každé z jednotlivých

postav být odlišná. V mimořádném postavení je vypravěč, vůči němuž je čtenář vždy

v informační nevýhodě.

Domnívám se, že ve všech možných variantách vždy recipientovi určitá informace

chybí a určitá informace mu naopak poskytnuta je. Důvodem pro vyvolání napětí je nějaká

událost nebo informace, která svým charakterem vzbuzuje ve čtenáři potřebu vytvářet si

hypotézy o jejím následném vývoji a uzavření. Určité náznaky tedy musí být přítomny i

v případě, že text čtenáři stěžejní informaci zamlčuje.

Ze samotné podstaty anticipace však vyplývá, že čtenář nemá jistotu a uchyluje se ke

spekulacím. Jistá nebo jisté informace mu tedy chybí. Dokud nedojde k přečtení celé knihy,

recipient si nemůže být úplně jistý dalším vývojem vyprávění. I v případě, že má čtenář

informační náskok, postrádá vědomost o tom, jaké bude mít očekávaná situace řešení.

Dokud k tomuto vyústění v textu nedojde, čtenářovo očekávání se nepotvrdí a stav napětí

trvá.

Prožitek napětí je ukončen uspokojivým uzavřením dané události nebo sledu událostí.

Ve chvíli, kdy jedna z možných variant vývoje děje ve vyprávění nastane, očekávání

zaměřené na toto pokračování a uzavření děje je ukončeno a spolu s ním i napětí. V případě,

že text požadované uzavření nebo informaci k uzavření potřebnou neposkytne, stav napětí

přetrvává i po dočtení celého literárního díla.

Stav napětí je tedy závislý na váhání o následujícím vývoji vyprávění a správnosti

recipientova očekávání, které může být potvrzeno nebo vyvráceno pouze textem. Napětí je

do jisté míry založeno anticipací a doba jeho trvání je podmíněna průběhem anticipace.

Anticipace doprovázená napětím vzniká na základě určité události nebo náznaku v textu,

které jsou specifické povahy budící potřebu dalších informací. Prožitek napětí je ale založen i

na jisté mezeře v textu, tedy na neposkytnutí potřebné informace v místě vyprávění, kde
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byla podstatná. Důvody pro vznik napětí nemusí být v textu vždy uspokojivě vyřešeny. Na

otázky kladené recipientem text nemusí dávat plné nebo vůbec žádné odpovědi. Napětí pak

v takovém případě nemizí ani po dočtení literárního díla. Napětí tedy může přesáhnout

literární dílo samotné.
