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Sabrina Al-Salmanová napsala kultivovanou češtinou solidní bakalářskou práci,

ve které prokázala slušnou schopnost pracovat s odbornou literaturou a logicky

naformulovat a přehledně rozvinout odborný výklad. Hned v úvodu proto rád

konstatuji, že práci doporučuji k obhajobě. Přes zjevné klady zároveň ale nelze

zastírat, že autorka volbou tématu poněkud přecenila své síly. Aby se mohla

uspokojivě vypořádat s tematikou napětí v obecně teoretické rovině, musela by

nejprve definovat, co napětím myslí. Tento pojem, který je předmětem jejího

zkoumání, není v celé práci jasně vymezen. V úvodu autorka pouze konstatuje,

že napětím míní „určitou responsi čtenáře vyvolanou při procesu čtení

specifickými postupy a prvky použitými v literárním textu“ (s. 7). To je definice

použitelná na jakýkoli stav či rozpoložení vyvolané čtením jakéhokoli

literárního díla. Aby definice vymezila napětí, musela by autorka stanovit právě

onu určitost a specifičnost, což sama nikde nečiní. Tento nedostatek se jí nedaří

odstranit ani v průběhu výkladu, páteřní místa v podobě dvou souhrnů jsou příliš

letmá a obecná (s. 26 a 40), tudíž vztáhnutelná i na jiná citová rozpoložení než

zkoumané napětí. Anticipace a informovanost přece doprovází jakoukoli

smysluplnou četbu. Na mnoha místech autorka čtenáře přesvědčuje, že

základním rysem napětí je tvoření hypotéz (např. s. 45 a 46), to by znamenalo,

že základ napětí tkví v nejvyšším stupni racionální reflexe, což jistě není rys,

který doprovází např. druh napětí popisovaný Hitchcockem. Celou prací se vine

neschopnost - vzhledem ke stupni autorčina obeznámení s oborem pochopitelná

- dostatečně odlišit napětí od blízkých emocionálních stavů a duševních

rozpoložení doprovázejících čtení literárních děl, zejména od zvědavosti a

očekávání. Popisovaný zásadní nedostatek ukazuje, že teoretické téma bylo pro

kol. Al-Salmanovou příliš velkým soustem. Místo přehnaně ambiciózního

pokusu o obecné vymezení literárního napětí by pro autorku bylo v této chvíli

podle mého soudu vhodnější, kdyby „pouze“ rozebrala tento pojem u vybraných

autorů a snažila se mu tak dostat „pod kůži“ tímto nepřímým způsobem.

Poslední dvě kritické poznámky: 1. název práce neodpovídá obsahu, práce přece

nezkoumá problematiku napětí jen naratologicky; 2. autorka uměle vytvořila

v bibliografii oddíl primární a sekundární literatury, aniž pochopila, v čem tkví

rozdíl mezi těmito dvěma skupinami.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat při dobré obhajobě velmi

dobře.
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